“Post apicem divinitatis ego illa sum, quae vel commuto si sunt facta vel facio. quantisvis actionum tenebris involuto lex sufficit, quam loquendo contulero. ego sum per quam expectant homines reatum de turbida et innocentiam de serena. per me fusca splendore conscientia, per me luce sua radians adventicia nocte tegitur, vel si sit ignara tenebrarum: est quod nec confidit puritas nec culpa suspirat. ad meum compendium ubicumque est Romanus invigilat. fasces divitias honores si non ornamus, abiecta sunt. nos regna regimus et inperantis salubria iubemus. quid quod declamationum nostrarum oblectatio vincit universa quae sapiunt et opinionem quam conciliamus aeterna est! ante scipiones et trabeas est pomposa recitatio. de virorum fortium factis quod volumus creditur; actum nemo aestimat quod silemus: nobilia germina ex nobis fusa orbem totum sole clarae perfectionis inradiant ...”.

RHETORICA

Sit noster tantum, non stringunt crimina quemquam.
 nos vitae maculas tergemus artis ope.
 si niveo constet merito quis teste senatu,
 cogimus hunc omnes dicere nocte satum.
 5 et reus et sanctus de nostro nascitur ore:
 dum loquimur, captum ducitur arbitrium.
 lana Tarentinae laus urbis, gemma, potestas
 quid sunt ad nostrum iuncta supercilium?
 qui nostris servit studiis, mox imperat orbi.
 10 nil dubium metuens ars mihi regna dedit.

L'antica disputa sulla sofistica che aveva animato l'Atene dei secoli d'oro sembra recuperata senza grandi cambiamenti, se non fosse che sono scomparse le preoccupazioni etiche e istituzionali che motivavano Platone o le angosce per l'esistenza di chi era abituato alle buone vecchie abitudini di un tempo che ispiravano Aristofane. L' *Hetton Logos*, il Discorso Ingiusto delle Nuvole, si presenta orgoglioso della sua potenza, senza preoccuparsi più che tanto delle sanzioni sociali che sono ancora auspiccate se non praticate dalle generazioni sorpassate, ma ormai sostituite nei più aggiornati da una generale ammirazione per il successo, a qualunque prezzo sia stato conseguito; qui in Ennodio la Retorica esalta senza pudori le proprie potenzialità e non ha un interlocutore come il Discorso Giusto, che tenti ancora di sostenere le parti dell'esse contro il *videri*. Sia l'autoesaltazione in prosa, sia la successiva rielaborazione sotto forma di *laudatio* in distici non solo sono chiarissime nel dichiarare l'assoluta indipendenza della retorica da qualunque valutazione morale, ma non considerano questa neutralità un suo limite o un suo difetto: le vicende del mondo hanno da tempo insegnato a tutti, perfino ad un uomo di chiesa, che altro è il dover essere e altro l'essere, e certe considerazioni vanno confinate nelle sezioni sulla *verecundia*, sulla *castitas*, sulla *fides* (con la terminologia della scuola di qualche decennio fa si sarebbe detto condotta e religione), mentre le discipline debbono essere libere di dispiegare le proprie potenzialità senza che le loro possibili applicazioni turpi possano ostacolarle.